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Indledning 
Ved DEMs årsmøde i 2009 sad jeg på tilhørerrækkerne og lyttede til daværende 
missionssekretær, Erik Wengels beretning om DEMs arbejde i de tre samarbejdslande i hjørnerne 
af Afrika: Etiopien, Liberia og Botswana. Beretningen efterlod, sammen med de øvrige indslag på 
årsmødet, et indtryk af en organisation i dynamisk samspil med sine partnere, med dygtige 
medarbejdere og et trofast, bedende bagland. Men vigtigst var oplevelsen af at her var der tale om 
mennesker der selv var grebet af mission. Villighed til at lytte sig ind til kernen af Guds mission i 
verden, åbenhed for nye veje for mission og plads til gensidighed i mission. Det var de indtryk jeg 
fik med mig fra dagen. 
Siden 1. august 2009 har jeg selv været en del af DEMs arbejde. Efter otte måneder som sekretær 
for international mission i DEM kan jeg bekræfte at indtrykkene fra årsmødet ikke var taget ud af 
den blå luft, men derimod ud af den virkelighed DEM arbejder i. Under mine besøg i Etiopien og 
Liberia har jeg mødt repræsentanter for vores partnerkirker som i den grad har taget 
gensidighedsprincippet til sig og nu også bærer med på de åndelige udfordringer vi står overfor i 
Danmark. Jeg har besøgt vores dygtige udsendte medarbejdere der på hver deres måde fint 
personaliserer DEMs måde at arbejde på: tæt på medmennesket i respekt og med fokus på god 
dialog. Rundt omkring i DEMs bagland møder jeg vennerne der utrætteligt bærer med på arbejdet, 
viser interesse og missionsiver, smitter andre med deres begejstring, selv rejser ud som 
missionærer eller på andre måder støtter med talegaver, pengegaver og forbøn. 
Det er med ekstra stor glæde at vi også i disse måneder er ved at forberede udsendelse af en ny 
missionærfamilie, Oline og Mads Kobbersmed, til en tjeneste i Mekane Yesus Kirken i Etiopien på 
henholdsvis det teologiske seminarium og Management at Leadership College (lederuddannelse).  
Også udsendelsen af en udviklingsmedarbejder til den centrale administration i Den lutherske 
Kirke i Liberia, Anne-Marie Lukowski, er nu faldet på plads til stor glæde for både DEM, kirken og 
kirkens andre partnere. 

Etiopien 
Mekane Yesus Kirken i Etiopien (EECMY) 
 
Det årlige partnermøde i januar (CMCR-mødet) 
Sidste år fejredes Mekane Yesus Kirken50 års jubilæum med deltagelse fra DEM af 
generalsekretær Sune Skarsholm og daværende bestyrelsesmedlem Nicolaj Wibe Nielsen. I år 
deltog jeg sammen med DEMs koordinator i Etiopien, Ruth Osmundsen. Ruth og jeg er begge nye 
ansigter i den sammenhæng, men vi fik begge en meget varm og positiv modtagelse, ikke mindst 
takket være Ruths gode indgang hos etiopierne.  



Partnermødet bød på mange spændende mennesker at være sammen med og et interessant tema 
for vores drøftelser, særligt i relation til vores eget DEM årsmøde her i 2010, nemlig Charisma of 
Partnership in Mission. Bibeltimerne blev holdt over teksten fra Es 61,1-3.  
Jeg kunne forstå på mange deltagere at CMCR-møderne tidligere havde været præget af lange 
forhandlinger, men at mødeformen de sidste to år havde ændret karakter i retning af samtaler om 
den fælles opgave vi står i som partnere, og om hvordan vi bedst kan berige hinanden. 
 
Kirkens centrale administration 
Fra Mekane Yesus Kirkens centrale administration fik jeg i januar lejlighed til at mødes med 
kirkens præsident, Dr. Wakseyoum Idosa, generalsekretær Dr. Berhanu Ofga, 
vicegeneralsekretær Paulos Shune og leder af afdelingen for mission og tyeologi pastor Yonas 
Yigezu. Mit indtryk på baggrund af samtalerne er at Mekane Yesus Kirkens ledelse er samstemt i 
en fælles vision for kirkens fremtid hvor målet er at hvert enkelt af de mere end 5 mio. medlemmer 
i kirkens synoder må forstå sig selv som en del af Mekane Yesus Kirken. At kirken når ud til folket 
så at sige. Det er en enorm opgave ledelsen står med. Derfor beder ledelsen også om hjælp fra 
sine partnere til at løfte den.  
 
Missionskonference 
Ved dette års partnermøde gjorde Mekane Yesus Kirken status over det sidste års tid. Kirkens 
ledelse gav os indblik i et år fuld af store begivenheder. En af dem var Mekane Yesus Kirkens 
første missionskonference som netop var blevet afholdt lige før partnermødet. Et sted mellem 7 og 
10.000 mennesker deltog i konferencen. Blandt andet var Ruth Osmundsen inviteret som en af 
hovedtalerne. Flere repræsentanter for Mekane Yesus Kirkens partnere havde benyttet lejligheden 
til at komme lidt før partnermødet for at deltage i konferencen. Tilbagemeldingerne var meget 
positive, og der var stor glæde over at MekaneYesus Kirken nu har sit eget missionsarbejde. For 
kirkens egne medlemmer ses denne udvikling som udtryk for Guds trofasthed mod sine børn. 
Dette nye missionsarbejde, som kaldes Den internationale Missionsforening (IMS), er en 
selvstændig gren af Mekane Yesus Kirkens arbejde – en forening indenfor kirken med egne 
medlemmer. Man har en målsætning om at nå op på 250.000 medlemmer inden udgangen af 
2010. Medlemmerne hentes i Mekane Yesus Kirkens menigheder hvorfra man også regner med at 
rekruttere missionærer.  
På missionskonferencen blev de tre første missionærfamilier indviet. Alle forventes udsendt i 
september 2010. På nuværende tidspunkt er der udvalgt ti lande som IMS vil forsøge at etablere 
missionsarbejde i over de kommende år.  
Partnerne tog imod IMS’ initiativ med stor glæde og begejstring. Mange gav udtryk for at de er klar 
til at hjælpe Mekane Yesus Kirken med at etablere sig i egne samarbejdslande. Flere partnere gav 
udtryk for at der om ikke så mange år nok også kan blive behov for at kalde missionærer fra 
Mekane Yesus Kirken til den nordlige og vestlige hemisfære. Den udfordring ville Mekane Yesus 
Kirken gerne tage op. 
 
Mekane Yesus Theological Seminary og Management & Leadership College 
Allerede under sidste års partnermøde blev der fra Mekane Yesus Kirkens teologiske seminarium 
og Management & Leadership College udtrykt ønske om flere undervisere fra Danmark til de to 
institutioner. I december 2009 kom en officielle kaldelse som siden har været udgangspunkt for 



vores drøftelser med Oline og Mads Bøndergaard Kobbersmed om en fremtidig tjeneste for dem i 
Mekane Yesus Kirken. Oline, der er uddannet teolog, vil få undervisningsopgaver på Mekane 
Yesus Kirkens teologiske seminarium – i første omgang i Nytestamentlig eksegese. Mads, der er 
uddannet i statskundskab, vil få undervisnings- og konsulentopgaver i forbindelse med 
opbygningen af en uddannelse i ”Køn og Udvikling” på Management & Leadership College. 
Institutionens ledelse arbejder også på at opnå national og international anerkendelse, 
akkreditering, som det kaldes. Mads har erfaringer fra tidligere stillinger der gør ham godt rustet til 
at støtte ledelsen i den proces, men også til at byde ind med undervisning i kommunikation, 
udviklingsarbejde og ledelse som er nogle af prioriteterne på institutionen. 
Vi ser meget frem til et tættere samarbejde med disse to centralt placerede institutioner i kraft af 
Oline og Mads Bøndergaard Kobbersmeds ansættelse. 
 
Evangelical Graduate School of Theology 
I januar 2010 kunne DEM glæde sig over at støtte Henrik Sonne Petersen, der for en periode på 
fem uger havde fået mulighed for at undervise på Evangelical Graduate School of Theology 
(EGST). Skolen er i øjeblikket det eneste sted i Etiopien hvor man kan få en kandidatgrad i teologi. 
Som institution gennemgår den i disse år en stor udvikling både hvad de fysiske rammer og det 
akademiske niveau angår. Henrik Sonne Petersen (som fra 2001 til 2005 selv var udstationeret 
DEM-ansat i Etiopien sammen med sin hustru Nete og drengene Lukas og Jeppe) tilfører, sammen 
med andre udenlandske lærere, EGST noget af den pondus der er nødvendig for at uddannelsen 
kan holde sit faglige niveau. EGST har udtrykt stor interesse for at samarbejde med DEM om den 
slags ansættelser hvor danske teologiske lærere for en kortere periode underviser på EGST. Det 
ligger i god tråd med DEMs strategi at styrke den teologiske undervisning i Etiopien. Derfor er det 
ikke usandsynligt at vi vil se lignende ansættelser fremover. 
 
Kotobe menigheden 
Under mit besøg i Etiopien i oktober 2009 havde jeg mulighed for at besøge Kotobe menigheden 
lidt uden for Addis. Det er en menighed med en spændende historie og en lige så spændende 
leder, pastor Soboka Tesso. Ved den lejlighed hilste jeg på lederen af menighedens 
kvindearbejde. Hun fortalte hvordan menigheden har kontakt til mange kvinder i området og 
tilbyder dem forskellige aktiviteter. Hendes drøm var at kunne åbne en lille butik i en container på 
menighedens område hvorfra kvinderne kunne sælge deres håndarbejde. I containerens anden 
halvdel skulle der så indrettes et kontor. 
I slutningen af 2009 kunne DEM bevilge de nødvendige midler til at drømmene kunne realiseres. 
Ruth Osmundsen var med ved indvielsen af butik og kontor som repræsentant for DEM og modtog 
stor tak fra menigheden i Kotobe. 
  
Den sydcentrale Synode (SCES) 
DEMs samarbejde med den Sydcentrale Synode i Hawassa er ofte i fokus fordi det er et af de 
steder vi har udsendte medarbejdere. I mange år har Bodil og Peter Lanting arbejdet ihærdigt med 
bibeloversættelse og læsetræning. Den sidste måneds tid har de fået følgeskab af Gitte og Peter 
Rasmussen. Det giver en hel særlig indsigt i synodens arbejde at vore medarbejdere er 
respekterede og har en stor plads hos synodens ledelse. 
 



Kapacitetsopbygning af lokale menigheder 
Således har Peter Lanting været involveret i det kapacitetsopbygningsprojekt som tog sin 
begyndelse for et års tid siden. Projektet er treårigt og har til formål at gøre synodeledelsen og 
Mekane Yesus Kirken mere synlig på lokalt plan hos de enkelte medlemmer. Derfor aflægger 
synodeledelsen besøg i udvalgte områder, samler de lokale ledere og underviser dem i forskellige 
emner som er relevante for deres tjeneste i kirken. Tilbagemeldingerne fra projektet er positive. De 
lokale medlemmer i synoden oplever sig værdsatte og brugbare når de ser synodeledelsen 
prioritere dem og deres arbejde. 
 
Søndagsskolearbejdet 
Gitte og Peter Rasmussen er nu i Hawassa hvor de skal være i tre måneder indtil de skal tilbage til 
tre ugers intensivt sommerkursus på sprogskolen i Addis Ababa. De tre måneders ophold gør det 
muligt at Gitte og hendes lokale medarbejder, Abraham Werase, kan lære hinanden godt at kende, 
og at Gitte kan få indblik i hvordan søndagsskolearbejdet i synoden foregår. Hun får mulighed for 
at komme på ture til lokale menigheder og danne sig et overblik over hvor der i særlig grad er brug 
for en indsats. Vi har haft et fint samarbejde med synoden om tilrettelæggelsen at Gittes arbejde. 
 
Studenter til Diakonhøjskolen 
Vi håber på at kunne sende to unge etiopiere på Den Internationale Linje på Diakonhøjskolen til 
efteråret 2010. Ansøgninger om økonomisk støtte til opholdet forventes indsendt til Dansk 
Missionsråds Udviklingsafdeling snarest. 
 
Tabor Evangelical College (TEC) 
Der har det sidste halve års tid været en del usikkerhed om bibelskolens fremtid. Det skyldes at de 
lokale myndigheder stiller særlige krav om læseplaner, klassekvotienter og lærerlønninger, som 
bibelskolen i dens nuværende form har svært ved at honorere. Vi afventer en afgørelse af sagen 
her i løbet af sommeren, hvorefter fremtidig DEM-støtte til Tabor Evangelical College må 
genovervejes. 
 
Wabe Batu Synoden (WBS) 
Wabe Batu Synoden, som ledes af Agamo Adamo, er for nylig blevet en selvstændig synode. 
DEMs historie har sine rødder i denne synode, men vi har i dag ingen udsendinge i synoden. DEM 
støtter i øjeblikket et evangeliserende arbejde blandt muslimer i området, ligesom der gives støtte 
til en teologistuderende fra synoden som læser på Mekane Yesus Kirkens præsteseminarium i 
Addis Ababa.  
Ruth Osmundsen har netop været på en flere dages tur til Bale sammen med synodepræsidenten. 
Hendes rejseberetning kan læses på DEMs hjemmeside. Det giver stof til eftertanke at læse om 
hendes biltur i tidligere missionærers fodspor og om møder med mennesker undervejs. Hendes 
beretning efterlader også en opfordring til at overveje hvordan DEM kan støtte synoden i fremtiden.  
 
Win Souls for God (WSG) 
Selv om DEM ikke har et formaliseret samarbejde med Win Souls for God og ikke har gjort en 
særlig indsats for at samle penge ind til projektet, kunne DEM alligevel i 2009 overføre 192.000 kr. 
til Win Souls for God mod de lovede 100.000 kr. Det har været tendensen de sidste år at grupper 



af unge og sognemenigheder gerne vil samle penge ind til gadebørnsprojektet, og det ser ikke ud 
til at ændre sig det kommende år. Det har vi nu taget konsekvensen af, og vi vil indgå en treårig 
projektaftale med Win Souls for God så samarbejdet kommer i mere faste rammer. Pengene vil gå 
til Light House – drengehjemmet som DEM var med til at oprette - og til Deborah-hjemmet som er 
et værested for tidligere prostituerede. 
 
Evangelical Students' and Graduates' Union of Ethio pia (EvaSUE) 
DEM har stadig – primært gennem Ruth Osmundsen - en god kontakt til studenterarbejdet i 
Etiopien. Ruth er tilknyttet EvaSUE som ekstern konsulent. DEM ønsker også stadig at støtte den 
gode kontakt der er skabt mellem Århus Valgmenighed og EvaSUE. Der sker en positiv udveksling 
af ideer og erfaringer mellem de to grupper, ligesom forholdet er præget af en sund gensidighed 
som vi gerne ser plantet til andre lignende venskaber mellem ungdomsgrupper i Danmark og 
lignende grupper i vores samarbejdslande.  
 
DEMs udsendte missionærer i Etiopien 
 
Bodil og Peter Lanting 
Familien meddelte i oktober at de ønsker at vende tilbage til Danmark med udgangen af skoleåret 
2009-2010. Tilbagevenden efter 13 års udstationering er en opgave der kræver forberedelse. 
Derfor er det da også en stor del af Bodil og Peters hverdag lige nu at forberede sig på at 
overdrage arbejde, pakke ned og blive klar til en ny hverdag her i Danmark. 
I oktober kunne Bodil og hendes medoversættere fejre at oversættelsen af Det Gamle Testamente 
til Sidama endelig var bragt til ende. Efter en velfortjent pause blev det også muligt at påbegynde 
revisionen af Det Nye Testamente. Målet er at sidamatalende etiopiere skal have deres Biblen på 
deres modersmål. Bodil Lanting vurderer dog at det godt kan have lange udsigter.  
Til gengæld er der kommet skub i genoptrykningen af det ’gamle’ Ny Testamente. Det Ny 
Testamente har længe været udsolgt, og Bodil har presset på for at sætte en genoptrykning i værk 
så sidamatalende ikke må vente til oversættelsen af hele Biblen er færdiggjort. Det ser nu ud til at 
lykkes. 
Peter bruger en del af sin tid på ture sammen med synodeledelsen og deltager på den måde i 
synodens kapacitetsopbygningsprojekt. Derudover forbereder han overdragelsen af 
læseundervisningen til sin etiopiske kollega, Girma Gebicha. Det er endnu usikkert hvordan 
arbejdet bliver videreført. Læseundervisningen har ofte manglet lokal opbakning, og det virker 
naturligvis demotiverende på underviseren hvis eleverne udebliver. Det skal afklares om 
synodeledelsen kan gå mere aktivt ind i arbejdet. 
 
Bodil og Peters drenge, Daniel og Mathias som nu er 15 og 12 år, trives stadig på Bingham 
Academy i Addis Ababa. Også for dem kræver det en del at vænne sig til tanken om at skulle bo i 
Danmark. 
Familien kommer til Danmark i midten af juli 2010. 
 
Gitte og Peter Rasmussen 



Familien har fået en god start i Etiopien. Efter godt et halvt år på sprogskole prøver Gitte og Peter 
nu kræfter med deres fremtidige arbejdsliv i Hawassa. De bor nabo til Bodil og Peter og får således 
tre måneder i byen sammen med dem. En god måde at blive kendt med alt det nye på. 
Mens Gitte allerede er godt i gang og sammen med sin lokale kollega prøver at lægge et godt 
fundament for det fremtidige samarbejde omkring søndagsskolearbejdet i synoden, mangler der 
stadig en egentlig arbejdsbeskrivelse for Peter. Han er dog blevet taget godt imod af Dr. Telahun 
som er leder af Mekane Yesus Kirkens udviklingsarbejde i synoden. Blandt andet inviteres Peter 
med rundt til synodens udviklingsprojekter, for at han på den måde kan få et indblik i hvordan 
landbrug og udvikling fungerer i Etiopien. Det forventes at arbejdsbeskrivelse for Peter falder på 
plads under det tre måneders ophold i Hawassa. I juli samles familien igen i Addis Ababa hvor 
Gitte og Peter skal på tre ugers intensivt sprogkursus før de i august vender tilbage til Hawassa. 
 
Pigerne Esther og Sara har fra marts skullet vænne sig til at bo på det norske skolehjem. De har 
dog begge taget adskillelsen fra forældrene rigtig godt og trives med at bo på skolehjemmet. 
Desværre lukker skolehjemmet efter dette skoleår, og der bruges i øjeblikket kræfter på at finde en 
ny løsning. Det ser ud til at blive en fælles løsning på initiativ fra SIL, SIM og DEM. Ruth 
Osmundsen er dybt involveret i forhandlingerne og vil gøre sit yderste for at vi får en god løsning 
på plads. 
 
Annie Haahr Ipsen 
Annie blev ansat som korttidsansat lærer på Bingham Academy. Hendes arbejdsopgaver har 
været at hjælpe Esther og Sara i gang på Bingham og ellers undervise i et par fag på skolen. 
Annie var i hele efterårshalvåret en uvurderlig hjælp for pigerne og også for Daniel og Mathias som 
hun har undervist i dansk. I oktober sagde Annie ja til at forlænge sin ansættelse frem til udgangen 
af skoleåret 2009-2010. Desværre måtte hun i februar sygemeldes og har siden opholdt sig i 
Danmark. Vi håber at hun kan være tilbage i Etiopien i slutningen af april og være med til at give 
de danske missionærbørn en god afslutning på skoleåret. 
 
Ruth Eva Osmundsen 
Ruth tilbød sidste forår at fungere som koordinator i Etiopien indtil DEM kunne finde en afløser, 
hvilket forventedes at blive med udgangen af 2009. Det var derfor en overraskelse at Ruth selv var 
blandt ansøgerne til stillingen da ansøgningsfristen udløb i sensommeren. DEMs bestyrelse 
indstillede Ruth til stillingen som DEM-koordinator, og hun kunne derfor 1. januar 2010 fortsætte 
det arbejde hun allerede havde begyndt. Ruth giver selv udtryk for at hun trives med de mange 
opgaver, nok særligt de opgaver der er relateret til at repræsentere DEM over for 
samarbejdspartnere og synodepræsidenter. Hendes indgående kendskab til etiopisk sprog og 
kultur er i den sammenhæng en unik styrke. 
Udover de mange opgaver som koordinator har hun også lidt undervisning på Management and 
Leadership College og fungerer periodevis som rejsevejleder. 
 
Oline og Mads Bøndergaard Kobbersmed 
Vi glæder os over at vi også i år kan præsentere et nyt missionærpar til Etiopien på DEMs 
årsmøde. Oline og Mads Bøndergaard Kobbersmed rejser om få uger på missionæruddannelse på 
All Nations Christian College i England frem til slutningen af juni. Hen over sommeren vil familien, 



der også tæller drengene Laurits og Holger på knapt 2½ år og 10 måneder, forberede sig på at 
flytte til Etiopien og afvikle deres forskellige forpligtelser her i landet. Vi forventer udsendelse medio 
september.  
 
Tak til missionærer der er kommet hjem fra Etiopien : 
Solveig og Lars Kjær Knudsen med pigerne Anna, Mie og Sille kom sidste sommer hjem fra 
Etiopien efter fem års ansættelse. En stor tak til hele familien for deres indsats for DEM. 
 
Tak til volontører der er kommet hjem fra Etiopien og England: 
Christian Kousholt Holmgaard der var ansat som assisterende ungdomssekretær for EvaSUE med 
base i Hawassa.  
Katrine Schøler Kristensen og Vera Sønderby Jensen der arbejdede med undervisning af 
missionærbørn i Hawassa. Katrine assisterede derudover Solveig Kjær Knudsen på My Sisters. 
Lisbeth Benthin Plougmann der fungerede som hjælpelærer for Ester og Sara Rasmussen under 
familiens ophold på missionæruddannelse i England, foråret 2009. 

Liberia 
Den lutherske Kirke i Liberia (LCL) 
Det sidste års tid har været ret så begivenhedsrigt for Den lutherske Kirke I Liberia. Kirken har 
gennem tre kapacitetsopbygningsworkshops gennemarbejdet sin strategi under kyndig ledelse af 
repræsentanter for Det lutherske Verdensforbund. Det har ført en ny selvbesindelse med sig som 
ikke kunne komme på et mere belejligt tidspunkt end nu hvor kirken skal fejre sit 150 års jubilæum. 
Kirken er nu klar med en ny femårig strategi som er langt mere fokuseret end tidligere på kirkens 
kerneydelser: forkyndelse, undervisning og helbredelse. Det har været en sund proces at gå 
igennem, og det bliver interessant at følge hvordan strategien vil blive anvendt i kirkens forskellige 
afdelinger i de kommende år. 
 
Kirkens videreuddannelse af præster og diakoner 
Også i 2009 var Louis T. Bower's Lay Leaders and Ministers Training Center i Totota en god 
ramme om undervisning af diakoner, præster og evangelister fra i alt 33 sogne. DEM støtter dette 
vigtige arbejde økonomisk, men også – og ikke mindst – gennem pastor Finn Hougaards arbejde. 
Finn både underviser og koordinerer kurser i tæt samarbejde med centerets daglige leder, pastor 
Lydia Manawu Weagba. 
Centeret bliver også brugt til andre arrangementer – kurser af forskellig slags. Ofte er Finn primus 
motor i planlægning og afholdelse af den slags arrangementer.  
Der er et ønske om at udbygge det område som Den lutherske Kirke i Liberia råder over i Totota, 
med flere kursusfaciliteter så der skabes et retræte- og konferencecenter til brug for kirkens 
forskellige afdelinger. Planerne har fået navnet ”Totota Springs of Hope”. Finn sidder med i 
arbejdsgruppen. 
 
Missionsarbejde i Guinea 
DEM har også i 2009 støttet den spæde lutherske kirke i Guinea. Der er mange behov også 
fortsat, blandt andet et ønske om et hiv og aids forebyggende arbejde som det DEM støtter i 
Liberia. Det er ikke umuligt at DEM med hjælp fra Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling ville 



kunne gå ind i et sådan arbejde, men vigtigt er det for os at det sker i samarbejde med Den 
lutherske Kirke i Liberia.  
 
Projekter støttet af Dansk Missionsråds Udviklingsa fdeling (DMR-U) 
 
Konsulent til kapacitetsopbygning i kirkens hovedadministration 
Endelig er det lykkedes at få en ansættelse i stand af en administrativ konsulent til kirkens 
administration. Vi glæder os til samarbejdet med Anne-Marie (kaldet Rie) Lukowski som i 
slutningen af april rejser til Liberia. Arbejdsopgaverne bliver blandt andet at styrke de indbyrdes 
relationer i kirkens administration, fremme en god kommunikation og støtte arbejdet med at 
virkeliggøre kirkens nye femårige strategi. Ansættelsen af den administrative konsulent støttes af 
DMR-U. 
 
Den lutherske Kirkes skoler 
Det har i flere år været et ønske fra DEMs side at støtte Den lutherske Kirkes skoler der har stort 
behov for et løft, både fagligt og hvad de fysiske rammer angår. I efteråret gennemførtes derfor en 
forundersøgelse i samarbejde mellem DEM, DMR-U og Den lutherske Kirkes skoleafdeling. I den 
forbindelse aflagde to danske konsulenter besøg i Liberia, Kathrine Olsen som repræsentant for 
DEM og Ulrik Jacobsen som repræsentant for DMR-U. Rapporten som forundersøgelsen mundede 
ud i, gav et bredt overblik over de største behov for støtte til kirkens skoler. Opfyldelsen af de mest 
presserende behov blev dernæst til projektmål i en miniprojektansøgning som for tiden ligger til 
vurdering hos DMR-Us uddannelsesfaglige panel. Vi ser med spænding frem mod DMR-Us 
afgørelse og håber naturligvis at vi også på denne måde kan være med til at støtte Den lutherske 
Kirke i Liberia. 
 
Kirkens hiv/aids projekt, fase II 
DEM glæder sig over den store betydning kirkens hiv/aids projekt har for mennesker i Liberia der 
på den ene eller anden måde er ramt af denne sygdom. Hiv/aids afdelingens ledelse og ansatte 
gør et stort og flot stykke arbejde, ikke mindst i form af rådgivning og screening af smittede. Det er, 
som nævnt tidligere, vores håb at de gode erfaringer fra Liberia på længere sigt kan omplantes til 
Guinea. Lykkes det, vil det også give hiv/aids afdelingen hos Den lutherske Kirke i Liberia nye 
muligheder for kapacitetsopbygning i processen med at dele ud af deres viden så andre kan få 
gavn af det. 

DEMs udsendte missionærer i Liberia 

Finn Hougaard 
Det sidste års tid har Finn Hougaard været ansat under den såkaldte pendlerordning der giver ham 
mulighed for at være i Danmark sammenlagt knap tre måneder om året. Både Finn og Inge trives 
på nuværende tidspunkt med ordningen der dermed fortsætter indtil videre. Finn har sine faste 
opgaver på Louis T. Bower's Lay Leaders and Ministers Training Center i Totota med 
undervisning, opsøgende besøg i sogne og menigheder for at kalde flere diakoner og præster til at 
videreuddanne sig, konsulentopgaver for kirkens leder, biskop Harris, og koordinerings- og 
repræsentationsopgaver for DEM. Finn nyder stor respekt blandt sine lokale kolleger, og i DEM 



glæder vi os over at han stadig har mod på opgaverne. Tak til Inge der har sagt ja til at undvære 
Finn så mange måneder om året.  

Botswana 
I september 2009 besøgte generalsekretær Sune Skarsholm og tidligere Botswana-missionær 
Niels Sørensen Botswana. Besøget bestod af møder med kirkens ledelse, besøg på forskellige af 
kirkens diakonale institutioner, samt genopfriskningskursus på Woodpecker for diakoner og 
præster. Forud for besøget havde der været afholdt synode der var endt med et mistillidsvotum til 
kirkens ledelse – med indkaldelse af en ekstraordinær synode i april 2010 hvor eneste punkt på 
dagsordenen er valg af ny biskop, generalsekretær, provster og andre medlemmer af kirkerådet 
(Church Council). Da valget finder sted den 10. april - samme dag som DEMs årsmøde - og det 
derfor vanskeliggør både Sune Skarsholms og min deltagelse, har DEM spurgt Niels Sørensen om 
at deltage ved valget som observatør og repræsentant for DEM. Niels Sørensen er derfor igen rejst 
til Botswana, og vi ser frem til at høre hans indtryk fra begivenheden. 

Jobmission 
Arbejdet i Jobmission koordineres af Nicolaj Wibe Nielsen i samarbejde med et udvalg bestående 
af repræsentanter for DEM, ELM og KFS. Nicolaj har brugt meget arbejdskraft på at informere om 
jobmission og på den måde gøde jorden for kommende jobudsendinge. I midten af marts 2010 
afholdtes et inspirationsdøgn om mission på Børkop Højskole. Arrangementet var tilrettelagt af de 
fire organisationer i YMH i samarbejde med Jobmission og LM. Ikke færre end 29 deltagere lod sig 
inspirere af forskellige indlæg om mission og missionærtjeneste. En del af inspirationsdøgnet var 
tosporet hvor den ene del var særligt målrettet deltagere med interesse i jobmission. Som 
foredragsholder til jobmissionsdelen var der besøg fra Norge af Steiner Opheim som er daglig 
leder af Tent – en organisation der arbejder med teltmagermission/jobmission i vores naboland.  

Afslutning 
Det har været spændende otte måneder siden jeg tiltrådte den 1. august. Der har været mange 
nye ting at sætte sig ind i og blive klogere på. Jeg er glad og taknemlig for mine tre kolleger på 
DEMs sekretariat der har givet mig den bedst tænkelige indgang i de nye arbejdsopgaver. De har 
både humor, varme og finfølelse. Lige hvad man har brug for som nyansat. 
Også DEMs bestyrelse har gjort det let for mig at komme indenfor. Jeg er blevet mødt med en 
behagelig interesse for mig som person og for mit bidrag til løsningen af DEMs opgaver. 
Besøg rundt omkring i DEMs bagland giver en god følelse af at være båret på stærke hænder. 
DEM har en god og trofast venneflok som let lader sig begejstre af mission. Derfor kan man godt – 
en aften hvor man er inviteret til at inspirere en gruppe DEM-venner i et missionshus – tage hjem 
med oplevelsen af at det var en selv der blev inspireret.  
Tak for jeres forbøn, opmuntring og støtte.  


